

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月10日

上場会社名 株式会社クエスト (JASDAQ・コード番号：2332)
 (URL <http://www.quest.co.jp/>)
 代表者役職名 代表取締役社長
 氏名 佐藤 和朗
 問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役
 氏名 長濱 隆 (Tel : (03) 3453 - 1181)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理における簡便な方法の採用の有無 : 有

- 1) 法人税等の計上基準: 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- 2) その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結 新規 (2社)

- 1) Optis Information Services India Pvt. Ltd.
- 2) Navis Nihongo Training Centre Pvt. Ltd.

(注) 上記2社は当社連結子会社株式会社オプティスの子会社であります。

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	1,509	(1.4)	25	(195.2)	28	(98.7)	14	(-)
18年3月期第1四半期	1,531	(8.8)	8	(627.6)	14	(245.0)	59	(-)
(参考)18年3月期	6,470		303		368		137	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	4 53	4 49
18年3月期第1四半期	19 58	
(参考)18年3月期	44 62	44 14

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、中東情勢の緊迫による原油価格高騰や米国景気の先行き不安等の懸念材料があるものの、好調な企業業績を背景とした設備投資の増加、堅調な個人消費等により、緩やかな景気回復基調の中で推移いたしました。

当社グループが所属する情報サービス業界におきましても、顧客企業の「情報化投資」が堅調に推移する一方で、「コスト・納期・品質」に対する顧客要求は依然として強く、ベンダー間の競争はますます激化しております。

このような状況の中、当社グループ（当社及び連結子会社）は、ベースロードとなる「既存顧客」の深耕を重点施策として、「顧客グループ別分析」に基づいた積極的な営業アプローチ及び提案活動に取り組みました。

上記により、当第1四半期における業績の概況は以下のとおりとなっております。

売上高においては、積極的な営業アプローチを展開したことにより、ソフトウェア開発業務・システム運用管理業務とも既存顧客からの受注が増加した一方で、ソフトウェア開発業務における採算性の低い案件の縮小・整理を進めました。

結果、連結売上高は15億9百万円（前年同期比1.4%減）と減収になりました。

収益においては、昨年度より取り組んでおります「品質管理」「案件毎の採算性の審査」を更に推し進めた結果、粗利は2億28百万円（前年同期比9.1%増）と増益になりました。粗利向上の効果を受け、営業利益は25百万円（前年同期比195.2%増）、経常利益は28百万円（前年同期比98.7%増）、四半期純利益は14百万円（前年同期は59百万円）といずれも前年より伸びております。

なお、当社グループの経営成績の特性といたしましては、売上・利益とも第4四半期に集中する事に対して、費用は毎月固定的に発生するため、第1四半期の売上高及び利益の数値は低くなる傾向があります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況 (百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	4,340	3,553	81.9	1,134.30
18年3月期第1四半期	4,167	3,398	81.5	1,109.44
(参考)18年3月期	4,668	3,692	79.1	1,178.35

【連結キャッシュ・フローの状況】 (百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	3	193	94	2,196
18年3月期第1四半期	101	4	92	1,897
(参考)18年3月期	399	201	12	2,478

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産額は43億40百万円と、前連結会計年度末に比べ3億27百万円の減少となっております。また、純資産は35億53百万円と、前連結会計年度末に比べ1億38百万円の減少となっております。

これは、保有有価証券の時価評価による評価額の減少、配当金支払による支出が主なる要因であります。

[連結キャッシュ・フローの変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるキャッシュ・フローの状況につきましては、以下のとおりです。

営業活動により得られた資金は3百万円となりました。売掛金減少による資金の増加と法人税等の支払による資金の減少が主なる要因です。

投資活動により使用した資金は1億93百万円となりました。これは投資有価証券の取得による支出が主なる要因です。

財務活動により使用した資金は94百万円です。これは配当金の支払による支出が主なる要因です。

これらの結果、当第1四半期の現金及び現金同等物の残高は21億96百万円となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	3,182	117	65	2075
通期	6,792	440	246	7851

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点におきまして、平成18年5月16日発表の中間期及び通期業績予想に修正はありません。

(注) 業績予想につきましては、本資料作成日現在で入手可能な情報に基づいて当社で判断したものであり、実際の業績がこれらの予想数値と異なる場合があります。

添付資料

- 1.(要約) 四半期連結貸借対照表
- 2.(要約) 四半期連結損益計算書
- 3.(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以 上

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	2,208,900	1,909,339	299,561	15.7	2,490,874
売掛金	718,136	797,167	79,030	9.9	925,241
たな卸資産	58,630	109,702	51,072	46.6	17,260
繰延税金資産	125,546	102,512	23,033	22.5	125,546
その他	33,637	103,175	69,538	67.4	28,469
貸倒引当金	489	6,023	5,534	91.9	489
流動資産合計	3,144,362	3,015,874	128,487	4.3	3,586,903
固定資産					
1.有形固定資産					
建物	98,251	117,134	18,883	16.1	99,775
土地	186,275	206,076	19,800	9.6	186,275
その他	33,708	33,697	10	0.0	26,940
有形固定資産合計	318,234	356,908	38,673	10.8	312,991
2.無形固定資産	30,857	35,788	4,930	13.8	32,567
3.投資その他の資産					
投資有価証券	516,419	517,804	1,384	0.3	537,984
繰延税金資産	32,750	15,533	17,217	110.8	2,749
その他	340,556	267,670	72,885	27.2	237,516
貸倒引当金	42,556	42,556	-	-	42,556
投資その他の資産合計	847,169	758,450	88,718	11.7	735,693
固定資産合計	1,196,261	1,151,147	45,114	3.9	1,081,252
資産合計	4,340,624	4,167,022	173,602	4.2	4,668,155

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
買掛金	125,914	152,829	26,915	17.6	178,932
未払法人税等	18,889	11,137	7,752	69.6	151,448
賞与引当金	148,262	130,778	17,484	13.4	222,348
その他	290,561	280,000	10,561	3.8	209,048
流動負債合計	583,628	574,746	8,882	1.6	761,777
固定負債					
繰延税金負債	-	-	-	-	12,031
退職給付引当金	63,061	66,618	3,557	5.3	65,605
役員退職慰労引当金	137,296	122,266	15,029	12.3	133,624
その他	2,738	3,782	1,044	27.6	2,738
固定負債合計	203,095	192,667	10,428	5.4	213,998
負債合計	786,723	767,413	19,310	2.5	975,776
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	1,398	-	-	342
(資本の部)					
資本金	-	460,000	-	-	460,000
資本剰余金	-	461,000	-	-	473,216
利益剰余金	-	2,418,126	-	-	2,615,757
その他有価証券 評価差額金	-	173,403	-	-	188,318
自己株式	-	114,320	-	-	45,256
資本合計	-	3,398,210	-	-	3,692,036
負債・少数株主持分 及び資本合計	-	4,167,022	-	-	4,668,155
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	460,000	-	-	-	-
資本剰余金	473,216	-	-	-	-
利益剰余金	2,538,024	-	-	-	-
自己株式	45,383	-	-	-	-
株主資本合計	3,425,857	-	-	-	-
評価・換算差額等					
その他有価証券評価 差額金	127,051	-	-	-	-
為替換算調整勘定	895	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	126,156	-	-	-	-
新株引受権	1,560	-	-	-	-
少数株主持分	326	-	-	-	-
純資産合計	3,553,901	-	-	-	-
負債及び純資産合計	4,340,624	-	-	-	-

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	1,509,305	1,531,200	21,895	1.4	6,470,847
売上原価	1,280,396	1,321,351	40,955	3.1	5,406,602
売上総利益	228,908	209,848	19,060	9.1	1,064,245
販売費及び一般管理費	203,004	201,072	1,932	0.9	760,993
給与賞与	50,335	64,652	14,316	22.1	223,846
役員報酬	43,068	41,670	1,398	3.4	172,099
賞与引当金繰入額	8,991	9,202	211	2.3	12,637
退職給付費用	2,866	2,998	131	4.4	11,925
役員退職慰労 引当金繰入額	3,672	3,409	262	7.7	14,767
賃借料	22,715	20,004	2,710	13.6	79,819
その他	71,356	59,135	12,221	20.7	245,897
営業利益	25,904	8,776	17,127	195.2	303,252
営業外収益	3,662	5,899	2,237	37.9	68,423
営業外費用	592	95	496	517.4	3,245
経常利益	28,974	14,580	14,393	98.7	368,430
特別利益	-	-	-	-	76,254
特別損失	-	113,961	113,961	100.0	146,890
税金等調整前 四半期(当期)純利益 又は税金等調整前 四半期純損失()	28,974	99,381	128,355	-	297,793
税金費用	14,782	38,917	53,699	-	161,737
少数株主損失	15	464	449	96.6	1,575
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失()	14,207	59,998	74,206	-	137,632

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	28,974	99,381	297,793
減価償却費	3,419	6,926	29,687
引当金の増減額(減少：)	72,957	59,131	37,248
受取利息及び受取配当金	305	714	884
投資有価証券売却益	418	-	115,268
固定資産売却益	-	-	8,699
固定資産売却損	-	-	9,044
減損損失	-	113,961	113,961
関係会社株式評価損	-	-	23,884
売上債権の増減額(増加：)	199,195	237,260	108,690
たな卸資産の増減額(増加：)	41,370	79,653	10,491
仕入債務の増減額(減少：)	47,458	46,623	18,334
その他	81,477	97,616	57,140
小計	150,555	170,259	544,756
利息及び配当金の受取額	149	716	884
法人税等の支払額	147,340	69,035	145,696
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,364	101,941	399,944
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	100,300	300	1,202
有形固定資産の取得による支出	935	2,200	3,768
有形固定資産の売却による収入	-	-	40,544
投資有価証券の取得による支出	100,850	-	39,000
投資有価証券の売却による収入	1,818	-	149,758
保険金の積立による支出	-	-	76,000
保険の返戻による収入	-	-	99,716
その他	6,548	7,497	31,618
投資活動によるキャッシュ・フロー	193,719	4,997	201,666

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額
財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	126	773	1,608
自己株式の処分による収入	-	-	81,844
配当金の支払額	94,101	91,824	91,409
少数株主からの株式買取による支出	-	-	1,290
財務活動によるキャッシュ・フロー	94,228	92,597	12,463
現金及び現金同等物に係る換算差額	85	-	5,825
現金及び現金同等物の増減額 (減少：)	284,668	14,340	594,973
現金及び現金同等物の期首残高	2,478,334	1,883,361	1,883,361
連結追加に伴う現金及び現金同等物の増加額	2,394	-	-
現金及び現金同等物の期末残高	2,196,060	1,897,702	2,478,334